
 令和２年６月１８日 

保護者の皆様 

                          那覇市立垣花小学校 

                                              校 長  宮城  弘之 

                                                            （公印省略） 

児童の登下校中のマスク着用について 

 立夏の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素より、本校教育活動にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。 

 さて、本県においては、ここ数日新型コロナウイルス感染者は出ておりませんが、依然と

して予断を許すことができない状況にあります。そのような中ですが、梅雨も明け気温も上

昇し、熱中症のリスクも高まってきました。 

そこで、文部科学省より提示されております「学校の新しい生活様式」をもとに、これか

らさらに気温が上昇する季節に合わせ、下記のように児童の登下校中のマスク着用について

お伝えすることとしました。 

つきましては、保護者の皆様方には児童の安全な学校生活の確保に向け、ご理解とご協力

をお願いいたします。 

なお、これは現時点での方針であり、今後の新型コロナウイルス感染症の発生状況に応じ

て変更の可能性もあることをご承知おきください。 

記 

 

１ 当面の間、熱中症のリスクを考慮し、児童の登下校中は体調に合わせてマスクを外して
よいことを指導します。ただし、児童が不安を訴えたり、ご家庭でマスク着用が望まし
いと判断された時には着用させてください。 

 
２ マスク着用をしない時には、登下校中でも社会的距離をとることをご家庭でもご指導    

お願いします。 
 
３ 学校では、教室等においての授業等の際には、これまで通りマスク着用を指導いたし 

ますので、お子さまのマスクの準備をお願いいたします。 
 

◇参考◇新型コロナウイルス感染症関する衛生管理マニュアル「学校の新しい生活様式」P23より 

①マスクの着用について 

 学校の教育活動においては、近距離での会話や発声等が必要な場面も生じうることから、飛沫を飛

ばさないように、児童生徒及び職員は、基本的には常時マスクを着用することが望ましいと考えられ

ます。ただし、気候等の状況により、熱中症などの健康被害が発生する可能性が高いと判断した場合

は、マスクを外してください。その際は、換気や児童生徒間等の間に十分な距離を保つなどの配慮を

お願いします。 

 



 


